
HOTĂRÂREA nr.1-86/2024 
cu privire la modificarea Regulamentului cu privire la legitimația de serviciu a 

membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din 
subordine și a personalului din cadrul Aparatului acestuia  

14 martie 2024    municipiul Chişinău 

Examinând proiectul de modificare a Regulamentului cu privire la legitimația 
de serviciu a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din 
subordine și a personalului din cadrul Aparatului acestuia, audiind informația 
prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 

La data de 31.07.2023, prin Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte 
normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere 
disciplinară a procurorilor), a fost modificată, inter alia, Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură, fiind vizat transferul Inspecției procurorilor în subordinea Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

Astfel, potrivit dispozițiilor art.891 alin.(1) și alin.(7) din Legea nr.3/2016, 
Inspecția procurorilor este un organ din subordinea Consiliului Superior al 
Procurorilor, care este constituit din 9 inspectori și dispune de autonomie funcțională. 
Structura şi competențele Inspecţiei procurorilor sunt stabilite prin regulamentul 
aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor, care se publică pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

Modificările legislative operate la Legea nr.3/2016, privind instituirea 
Inspecției procurorilor în calitate de organ cu autonomie funcțională în subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor determină necesitatea amendării cadrului 
normativ instituțional ce reglementează legitimația de serviciu, din perspectiva 
procedurilor administrative aferente confirmării statutului juridic şi apartenenței 
funcționale la instituția Consiliul Superior al Procurorilor, precum și autentificării 
împuternicirilor în desfășurarea activității de specialitate. 

Pe această dimensiune, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.3/2016, prin Hotărârea nr.12-39/18 din 01.03.2018 Consiliul Superior al 
Procurorilor a aprobat Regulamentul cu privire la legitimația de serviciu a membrilor 
Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din subordine și a 
personalului din cadrul Aparatului acestuia. 

Actul normativ instituțional infralegal menționat supra reglementează modelul 
legitimației de serviciu a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor 
colegiilor din subordine şi a personalului din cadrul Aparatului acestuia, modul de 
perfectare, evidenţă, eliberare, păstrare, procedura în cazul pierderii, deteriorării sau 
sustragerii, precum şi ordinea de restituire şi distrugere a legitimaţiei de serviciu. 

Având în vedere registrul contextual, Consiliul Superior al Procurorilor 
menționează că modificarea cadrului normativ instituțional se prezintă o necesitate 
firească, dedusă din logica juridică inerentă situațiilor de modificare a legii care, prin 
efectul ricoșeu, impun remaniere la nivelul textelor normative subsecvente.  

Din perspectiva alinierii actelor instituționale la prevederile legale, Consiliul 
Superior al Procurorilor apreciază ca fiind de o importanță majoră existența unui 

1 



cadru normativ raportat la cerințele de calitate a legii, astfel încât toate domeniile 
reglementate să fie dezvoltate într-o manieră clară și previzibilă.  

Pentru transpunerea în practică a acestor principii, Consiliul Superior al 
Procurorilor a constatat necesitatea operării modificărilor relevante în Regulamentul 
cu privire la legitimația de serviciu a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, 
membrilor colegiilor din subordine și a personalului din cadrul Aparatului acestuia, 
conținutul căruia urmează a fi actualizat în corespundere cu schimbările introduse de 
legiuitor la Legea nr.3/2016, în partea ce vizează transferul Inspecției procurorilor în 
subordinea Consiliului Superior al Procurorilor.  

Astfel, intervențiile realizate în titlul Regulamentului și la punctele 1, 5.1 și 9 
din actul instituțional în speță, vizează raționamente privind completarea funcțiilor 
stabilite pentru care se prevede eliberarea legitimației de serviciu cu cea de inspector 
din cadrul Inspecției procurorilor și, respectiv, cea de inspector-șef, care ar permite 
eliberarea unui astfel de document oficial titlurilor funcțiilor de referință.  

În egală măsură, se propune introducerea pct.21.11 care stabilește cazurile de 
retragere a legitimației de serviciu a inspectorilor, pentru a asigura plenitudinea 
procedurilor administrative aferente modului de reglementare aferente legitimației de 
serviciu din cadrul consiliului Superior al Procurorilor. 

Din perspectiva exigențelor normative, se reține că potrivit competențelor 
stabilite în art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3/2016, Consiliul Superior al Procurorilor 
elaborează și aprobă regulamentele privind activitatea sa, privind funcționarea 
colegiilor sale și alte regulamente care îl vizează. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, Consiliul Superior al Procurorilor, 
în rezultatul dezbaterilor privind actele instituționale cu caracter normativ, care 
urmează a fi amendate în vederea actualizării și alinierii acestora la prevederile Legii 
nr.3/2016, a concluzionat asupra conținutului modificărilor pentru Regulamentul cu 
privire la legitimația de serviciu a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, 
membrilor colegiilor din subordine și a personalului din cadrul Aparatului acestuia, 
aprobat prin Hotărârea nr.12-39/18 din 01.03.2018, în redacția reflectată în anexă, 
parte-integrantă a hotărârii emise. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.70 alin.(1) lit.a), art.77 și art.79 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A aproba modificarea Regulamentul cu privire la legitimația de serviciu a
membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din subordine și 
a personalului din cadrul Aparatului acestuia, aprobat prin Hotărârea nr.12-39/18 din 
01.03.2018, potrivit proiectului de modificare din 14 martie 2024 din anexă, parte-
integrantă a hotărârii emise. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                    semnat     Dumitru OBADĂ 

2 



Anexa la Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor  
nr.1-86/2024 din 14.03.2024 

Proiect de modificare a 
Regulamentului cu privire la legitimația de serviciu a membrilor Consiliului 

Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din subordine și a personalului din 
cadrul Aparatului acestuia, aprobat prin Hotărârea nr.12-39/18 din 01.03.2018 

14.03.2024 

A modifica Regulamentul cu privire la legitimația de serviciu a membrilor 
Consiliului Superior al Procurorilor, membrilor colegiilor din subordine și a personalului 
din cadrul Aparatului acestuia, aprobat prin Hotărârea nr.12-39/18 din 01.03.2018, după 
cum urmează: 

1. Titlul va avea următorul cuprins:
„Regulament cu privire la atribuirea și utilizarea legitimației de serviciu în cadrul 

Consiliului Superior al Procurorilor” 
2. La pct.1:
textul „legitimația de serviciu a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor şi a 

personalului din cadrul Aparatului Consiliului” se substituie cu textul „atribuirea și 
utilizarea legitimației de serviciu în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor.” 

după textul „colegiilor din subordine” se introduce textul „inspectorilor din cadrul 
Inspecției procurorilor, inspectorului-șef”. 

3. La pct.5.1 cuvintele „aleși din partea societății civile” se substituie cu textul „
inspectorilor din cadrul Inspecţiei procurorilor, inspectorului-șef.” 

4. La pct.9 textul „membru al CSP, de membru al colegiului din subordinea CSP,
sau identitatea și funcţia deținătorului (în cazul funcționarilor din Aparatul CSP)” se 
substituie cu textul „membru al CSP, de membru al colegiului din subordinea CSP, de 
inspector din cadrul Inspecției procurorilor, de inspector-șef și funcţia deținătorului, în 
cazul funcționarilor din Aparatul CSP.” 

5. Se completează cu pct.21.11 cu următorul cuprins:
„21.11 Retragerea legitimației de serviciu a inspectorului din cadrul Inspecției 

procurorilor sau a inspectorului-șef are loc în cazurile de încetare a mandatelor acestora.” 

1 


